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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořit algoritmus pro minimalizaci konvexńıch po
částech afinńıch funkćı zadaných jako součet maxim afinńıch funkćı, při-
čemž se zaměřujeme na ř́ıdké instance velkého rozsahu. K dosáhnut́ı to-
hoto ćıle zobecňujeme algoritmus Augmenting DAG, který minimalizuje
horńı mez max-plus problému, a použ́ıváme podmı́nku lokálńı konzis-
tence, která je relaxaćı podmı́nky pro globálńı optimalitu. V této práci
představujeme minimalizačńı algoritmus a teorii s ńım spojenou, dokazu-
jeme správnost tohoto algoritmu a navrhujeme jeho verzi pro celoč́ıselnou
aritmetiku, kterou jsme implementovali v C++. Poté při testováńı na
velkých ř́ıdkých instanćıch experimentálně ukazujeme, že náš algoritmus
je schopen dosáhnout výsledk̊u, které jsou bĺızko optima.

Kĺıčová slova: optimalizace nediferencovatelných funkćı, konvexńı po částech
afinńı funkce, lokálńı konzistence, binárńı max-plus problém

Abstract

The aim of this work is to develop an algorithm minimizing convex
piecewise-affine functions given in the form of a sum of pointwise maxima
of affine functions. To make this possible for very large sparse instances,
we generalize the Augmenting DAG algorithm (previously proposed to
minimize an upper bound on the max-sum problem) and use the notion
of local consistency, which relaxes the global optimality condition. We de-
velop the algorithm, the related theory, prove its correctness, and propose
a version using integer arithmetic which we implement in C++. We then
experimentally show that the algorithm can provide near-optimal results,
when tested on sparse large instances.

Keywords: non-differentiable optimization, convex piecewise-affine func-
tion, local consistency, binary max-sum problem
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Introduction

Motivation and Related Work

We consider the problem of minimizing a convex piecewise-affine function, given

either as the point-wise maximum of affine function (which we abbreviate as MAF)

or as the sum of point-wise maxima of affine functions (SMAF). This problem can be

formulated as a linear program (LP), therefore it can be solved in polynomial time.

However, for very large sparse instances, on which we focus, solving this LP is in prac-

tice impossible because the space and time complexity of general LP solvers is highly

superlinear and thus prohibitive. It does not help that the problem is sparse because

these methods do not maintain sparsity during their run, therefore large enough in-

stances simply do not fit in the computer memory. Alternatively, minimizing MAF or

SMAF can be seen as an instance of convex non-differentiable minimization and thus

one could apply subgradient methods which have linear space complexity – however,

these methods have been experimentally observed to be very slow.

A special example of sparse large-scale convex piecewise-affine minimization is

the minimization of an upper bound on the max-sum labelling problem. In the binary

form of this problem, we aim to minimize a sum of unary and binary functions of

discrete variables. One powerful approach to this NP-hard combinatorial optimiza-

tion problem is LP relaxation. The dual of this LP relaxation leads to minimizing

an upper bound on the true optimum by equivalent transformations of the problem,

which in fact means minimizing a special form of MAF or SMAF.

A number of algorithms to minimize the above mentioned upper bound have

been proposed. These algorithms could be divided into two groups – exact (resp.

global) algorithms and approximate (resp. local) algorithms. The exact algorithms

always find the true optimum. Those are for example the LP solving methods, sub-

gradient methods or smoothing methods. The approximate algorithms do not find

a global minimum of the upper bound, but only a local minimum, where ”locality”

is not meant as usually with respect to the Euclidean metric, but has a different

meaning. Max-sum diffusion, which is described in Kovalevsky and Koval (approx.

1975) and listed in Werner (2007), is an example of a simple approximate algorithm.

There are multiple algorithms based on it, e.g. TRW-S from Kolmogorov (2006).

The approximate minimization is also performed in the Augmenting DAG algorithm
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that was introduced in Koval’ and Schlesinger (1976) or in Virtual Arc Consistency

algorithm from Cooper et al. (2010).

These approximate algorithms were observed by Kappes et al. (2013) to be

significantly faster than the global methods and be able to find local minima not far

from the global ones for sparse instances. This is not surprising because it has been

proved in Pr̊uša and Werner (2015) and Pr̊uša and Werner (2017) that finding a

global minimum of the upper bound for a binary max-sum problems with 3 or more

labels is not easier than solving a general linear program.

The local minima found by the local methods are of the same nature – they

are local with respect to separately changing the individual variables or blocks of

variables. The fact that these algorithms may not find a global minimum corre-

sponds with the well-known fact that coordinate-wise minimization may not find a

global minimum of a convex non-differentiable function. However, naively applying

coordinate-wise minimization to the upper bound leads to very poor local minima,

whereas the algorithms above are its clever modifications that usually yield good

local minima.

The local minima found by the approximate algorithms are closely related to

local consistencies or constraint propagation in CSP, in particular to arc consistency.

These terms are explained for example in Bessiere (2006).

One can naturally ask whether the above local methods can be generalized from

minimizing the upper bound (i.e. a special form of MAF or SMAF) to minimizing

arbitrary MAF or SMAF. This has been outlined in Werner (2017) for max-sum

diffusion. Here, the concept of arc consistency in the CSP was modified to a suitable

local consistency in MAF. This in fact corresponds to the sign relaxation of the global

optimality condition for MAF, which says that the subdifferential at the considered

point must contain the zero vector. Then, max-sum diffusion was generalized to a

simple algorithm that finds a local minimum of an arbitrary MAF.

Contribution

Our aim in this thesis is to generalize the Augmenting DAG algorithm for

arbitrary convex-piecewise affine function in the form of MAF or SMAF. To do that,

we first focus on the MAF form – we show that if a point is not locally consistent

in the sense of Werner (2017), we can efficiently (faster than by solving a linear

program) find an improving direction in which the function decreases. Then, we can

perform a step in this direction and repeat this process iteratively until a locally

consistent point is reached.

In more detail, we focus on the more general form, SMAF. We use a similar

notion of local consistency and propose an algorithm that finds a decreasing direction

2

of the function at any point that is not locally consistent and also provide a fast

method of line search.

To provide better results in terms of both the final function value and runtime,

we introduce a relaxed notion of local consistency, called local ε-consistency. This

relaxation improves the results and also allows us to prove the correctness of the

algorithm.

Additionally, we introduce a version of the algorithm that uses only integer

arithmetic and present theorems concerning the optimality of its results. The im-

plementation of this version in C++ is enclosed and tested on instances generated

using two-dimensional grammars, experimentally showing the capability to reach

near-optimal results. Furthermore, the runtime of our algorithm was significantly

lower than the runtime of the chosen LP solver on each tested instance.

Structure

In Chapter 1, we define the binary max-sum problem and the related theory,

namely what is the upper bound on quality of such problem, how it can be minimized

and in what way is the upper bound connected to arc consistency. We also survey

existing algorithms that minimize the upper bound of such problem.

Chapter 2 presents the convex piecewise-affine functions and the forms with

which we will deal. We show that the upper bound of a binary max-sum problem

can be viewed as a convex piecewise-affine function and we also show multiple trans-

formation algorithms. This chapter also introduces the notion of local consistency

and in what way it can be used to minimize convex piecewise-affine functions given

as either maximum of affine functions or sum of maxima.

Then, Chapter 3 presents our minimization algorithm – we use the previously

defined local consistency, which is its core idea and follow with a detailed description

of the algorithm. After the algorithm is presented, we also introduce the generalised

version with local ε-consistency and prove its correctness for real numbers and also

show how to deal with issues caused by limited precision of numbers in our computers.

We also present theorems concerning the optimality of the results.

In Chapter 4, we discuss how the algorithm can be implemented efficiently

along with simple speed-ups, mainly based on pre-calculation and aggregation of

values. After the implementation is described, we calculate the asymptotic space

complexity of the whole algorithm and asymptotic time complexity of one iteration.

We also present the implementation details of the interface – namely the format of

the input and output file and the usage of the enclosed implementation.

Chapter 5 introduces two-dimensional grammars and describes how the max-

sum problem of finding the nearest image from the grammar can be used to produce

large sparse instances of convex piecewise-affine functions. We created such instances

3

and run our algorithm on them. The results of the algorithm are compared to the

results of an LP solver in the sense of both optimality and runtime. It is also shown

how the algorithm can recalculate its result after a small change in the input data

and we analyse the runtime of the algorithm in detail.

The thesis is concluded in Chapter 6, where we also summarise the possible

areas of further research that were encountered during the work.
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Chapter 1

Max-sum Problem

This chapter defines the binary max-sum problem and presents the basic terms

that are related to it followed by the description of algorithms solving it – this first

section is primarily based on Werner (2007) and Werner (2005), which summarize

the previous work based on Schlesinger (1976). The term max-sum problem is also


[…]


lated theory, namely Schlesinger’s upper bound and its connection to arc consistency.

Then, we presented a novel algorithm for convex piecewise-affine function minimiza-

tion, which is based on the notion of local consistency and works with functions that

are given as SMAF or MAF. This algorithm is a generalization of the Augmenting

DAG algorithm. We proved the correctness of the algorithm along with the calcula-

tion of its asymptotic space complexity and the asymptotic time complexity of one

iteration. We also presented its finite-precision version that we implemented in C++

and formulated theorems that in some cases allow to determine the optimality of the

given solution.

We tested the algorithm on instances that correspond to Schlesinger’s upper

bound of a binary max-sum problem, where the max-sum problem was based on

two-dimensional grammars and searching the closest image generated by a given

grammar. The relaxation that is used by the algorithm showed to be suitable for

such problems because it often reached the true optimum. Moreover, our algorithm

had significantly shorter runtime on all the instances when compared to an optimal

LP solver. On the generated instances, we also tried re-optimizing the solution after

a small change in the input instance was done, which could become useful in ill-

conditioned or ambiguous problems.

Finally, we also discussed the convergence speed and justified a general param-

eter initialization that experimentally showed to work suitably for all of the tested

instances. It is therefore not necessary for the user of our algorithm to set any pa-

rameters or tune them to optimize the result.
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6.2 Future Research

During the exploration of the field of local consistency and convex piecewise-

affine minimization, we have encountered a number of open questions that might be

resolved in the future.

Decrease of Space Complexity

First of all, it might be possible to decrease the space complexity of the al-

gorithm by removal of some additional structures that we currently use but maybe

only in the sense of actual space complexity, not asymptotic space complexity. For

example, get rid of either the N(xk) or N(fi,j) sets, which take up significant amount

of memory. Then, the algorithm might be even more useful for larger instances.

Oracles

Talking about space complexity, in case of the shown instances, it is not nec-

essary to store the whole upper bound function as a SMAF explicitly, but only

implicitly using the structure of the problem and the data (i.e. the input image).

For example, we could have an oracle that would create a numbering of clusters and

a numbering of the subfunctions in them that would not be explicitly stored but

only calculated from the size of the input image. Next, to find out the coefficients

of the vectors a, it could also be calculated on-demand by the oracle and not ex-

plicitly stored. This would be an approach that would reduce the space complexity

significantly.

Generalizing the Notion of ε-active Subfunctions

Similarly as we defined the notion of ε-active subfunctions in Section 3.1.7, we

could go further in the generalization. We might not use a single global value of ε, but

introduce these values for each cluster, i.e. have εi for each i ∈ [l]. The definition of

the active subfunction would then also depend on its cluster’s εi. But, we would also

have to design a way of treating the multiple values. And if there were issues with

non-existence of the locally consistent point with respect to the vector ε, we would

have to design an (at least partial) ordering on the ε vectors that would decide which

are better in the same sense as we searched for the smallest value in Section 3.3.2.

We could go even further and define an εi,j value for each individual subfunction.

This would basically allow us to mark almost1 an arbitrary set of subfunctions as

active. It might help us to deal with the issue of zero step size, where we could alter

1Under the assumption that εi,j ≥ 0, the actual maxima in each cluster would be always active.
On the other hand, if we allowed εi,j ∈ R, then the sets could be completely arbitrary.
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the set of active subfunctions and obtain another decreasing direction, in which a

non-zero step size would be possible. We could e.g. increase the εi,j of the subfunction

that caused the step size to be zero, so it would become active. However, we would

still need to design a complete strategy of treating the ε values.

General Convex Subfunctions

In this thesis, we dealt only with the convex piecewise-affine functions, but we

could consider a generalized setting with the minimized function in the form

f(x) =
l∑

i=1

mi
max
j=1

fi,j(x), (6.1)

where the subfunctions fi,j are any convex differentiable functions. Then, we believe

that we could almost completely re-use the ideas of both the local consistency algo-

rithm and the algorithm that calculates the decreasing direction and minimize the

function f . But, we would have to replace the values ai,j with the gradient of fi,j at

the point x and also design an efficient method of line search.

Two-label Problems

It was shown in Kolmogorov (2005) and reviewed in Werner (2005) that for

binary max-sum problems with 2 labels, it holds that a non-empty AC closure is

equivalent to having minimum upper bound. Therefore, it may also be generalized in

some sense to the convex piecewise-affine minimization that would provide a guar-

antee on optimality for a subclass of convex piecewise-affine functions.

Branch and Bound

Nguyen et al. (2014) showed that a type of local consistency can be used to

maintain a weighted CSP arc consistent during the search of its state space. Similarly,

our algorithm could also be used in such setting, for example in a branch and bound

algorithm to provide an upper bound on the quality of the solution. Alternatively, it

could also be used in branch and cut methods.

Persistency

Shekhovtsov et al. (2017) claims that in the case of a binary max-sum problem,

it is possible to find a part of an optimal solution even in polynomial time and also

determine which labels will never be in any optimal solution. It remains as an open

question for future research whether this notion could be generalized for SMAF

minimization.
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Other Problems

Last but not least, it is important to test the developed algorithm on other

instances than the ones arising from max-sum problems. However, due to the large

extent of the thesis, we consider this out of its scope and leave it for future work.

Viewing the minimization of the upper bound as a minimization of a convex

piecewise-affine function is beneficial because it is a more general problem that could

also be applied in other cases, where such function arises. Additionally, we can also

view the transformation from the upper bound minimization to the function as an

intermediate layer, which provides a simpler interface when compared to accessing

all the values of the binary max-sum problem.
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Appendix A

Attached Files

Attached files contain the generated instances, source codes of the algorithm,
source files of this file and the master thesis in PDF format. The structure of the
directories is described in the following table.

Directory/File Description/Content
/instances generated instances of SMAF
/latex LATEX source files of this text
/src source codes of the implementation in C++
thesis.pdf master thesis
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