# Posudek diplomové práce

Název: Minimizing Convex Piecewise-Affine Functions
by Local Consistency Techniques
Autor: Tomáš Dlask
Vedoucí: Doc. Ing. Tomáš Werner, Ph.D. (K13133 FEL ČVUT)

## Obsah práce

Diplomová práce je o minimalizaci konvexních funkcí, které lze vyjádřit jako maximum daných afinních funkcí (MAF) nebo, obecněji, jako součet maxim daných afinních funkcí (SMAF). Minimum takových funkcí lze samozřejmě převést na lineární programování. Ovšem pokud je problém velký (proměnných a afinních funkcí je velmi mnoho), nedají se použít obecné algoritmy na řešení LP (simplex nebo vnitřní bod) už jen proto, že mají příliš velkou paměťovou složitost a problém se tudíž ani nevejde do paměti počítače.

Práce se proto zaměřuje ne na nalezení globálních minim takových funkcí, ale na nalezení lokálních minim, kde 'lokální' musí být rozuměno v jistém speciálním (tedy ne v obvyklém) smyslu. Tomu lze rozumět jako jisté relaxaci původní úlohy. Uvedená lokální minima úzce souvisejí s lokálními konzistencemi (např. hranovou konzistencí, arc consistency), často užívanými v programování s omezujícími podmínkami. Příslušná teorie a následný algoritmus byly nastíněny školitelem v nedávné výzkumné zprávě a motivovány jistým algoritmem (tzv. max-plus difúzí) pro řešení LP relaxace jisté kombinatorické úlohy (max-plus úlohy). Cílem studenta bylo zformulovat a implementovat jiný algoritmus (algoritmus zlepšujících DAGů), který hledá lokální minima v podobném smyslu, ale podstatně rychleji.

Práce nejprve popisuje max-plus úlohu, její LP relaxaci a algoritmy na řešení duálu této relaxace, což je vlastně speciální případ minimalizace maxima afinních funkcí.

Poté definuje relaxaci pomocí lokální konzistence. Poté definuje algoritmus, který pro danou funkci ve formě MAF a daný bod buď rozhodne, že je bod lokálním minimem (ve výše uvedeném smyslu) nebo najde (v lineárním čase) sestupný směr.

Následující kapitola podrobně popisuje algoritmus na nalezení lokálního minima pro MAF a SMAF: testování lokální konzistence, hledání sestupného směru a přibližné jednorozměrné hledání. To vše optimalizované pro velmi velké problémy. Pro daný algoritmus je uveden přesný ale kompaktní pseudokód. Dále je teoreticky dokázána správnost algoritmu (v několika netriviálních větách) a uvedena modifikovaná verze algoritmu s celočíselnou aritmetikou, vhodná pro praktickou implementaci.

Dále je odvozena složitost jedné iterace algoritmu a diskutován počet iterací algoritmu, za předpokladu jistého konkrétního způsobu implementace.

Experimenty jsou na instancích problému nalezení nejbližšího obrázku patřícího do dané tzv. dvou-rozměrné gramatiky, což vlastně vede na jisté speciální max-plus úlohy. Klíčový experimentální výsledek je, že na daných velmi velkých instancích se obecné LP algoritmy opravdu nedají použít, zatímco navržený algoritmus se použít dá a běží v rozumném čase.

Závěr shrnuje dosažené výsledky a navrhuje několik směrů pro další výzkum.

Přílohou je komentovaná, přeložitelná a fungující implementace algoritmu v C++.

## Kladné stránky práce

Cíle práce byly splněny. Práce je naprůměrná délkou textu i náročností úkolu. Použitá teorie je netriviální a pracuje s pojmy, které se student během studia neučil. Výsledný algoritmus a implementace se mohou zdát krátké co do rozsahu, ale je třeba mít na zřeteli, že jde o algoritmy se složitým chováním, jejichž správnost se obtížně dokazuje a které se obtížně ladí. Krátkost formulace algoritmu je naopak cílem a výhodou (byl to jeden z požadavků školitele), protože krátkost znamená jasnost a jednoduchost. Struktura textu je promyšlená a dobře zvolená. Text je psán dobrou angličtinou a vysázený v L<sup>A</sup>T<sub>E</sub>Xu bez typografických chyb. Experimenty jsou zpracovány pečlivě a přesvědčivě podporují závěry práce.

Práce má výzkumný charakter, je prvním krokem dlouhodobějšího výzkumného plánu.

## **Záporné stránky práce**

Práce nemá významné záporné stránky. Je pouze škoda, že algoritmus byl testován pouze na LP relaxaci max-plus úloh a ne na jiném typu úloh. To je ale odpovědnost vedoucího (nelze čekat od studenta, že by sám takový typ funkcí objevil) a navíc to výslovně nebylo cílem práce. Je to jedním z několika navržených směrů dalšího výzkumu na tématu.

## **Hodnocení**

Práci hodnotím známkou A (výborně).

Tomáš Werner
29. května 2018